
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  87 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

tativo inicialmente contratado, nas seguintes bases:
a) ITEM 1 - Tratamento documental arquivístico de documentos adminis-
trativos – triagem, organização e classificação de documentos - Quantida-
de a ser aditivada: 50 metros lineares
b) ITEM 3 - Digitalização de documentos administrativos (A4 OUA3) 
- Quantidade a ser aditivada: 25.000 imagens.
Em virtude do acréscimo, o valor global do contrato passará de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) para R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: OTC. Doc. Organização Tecnologia e Custodia de Documen-
tos Eireli, CNPJ:04.361.968/0001-02.
PROC. Nº: 2023/1218714.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1018639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 966 de 04 de dezembro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, 
Matrícula funcional – 6402877/1, ocupante de ASSESSOR ESPECIAL III, 
a responder pela DIRETORIA DE PUBLICIDADE, PROPAGANDA E MARKE-
TING, SEM ONUS, durante o período compreendido de 04/12/2023 a 
18/12/2023, em decorrência de Licença Saúde do titular HAMILTON PI-
NHEIRO DA COSTA JÚNIOR, Matrícula funcional - 5945997/ 1.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1018661
CONTRATO
CONTRATO: 14/2023
PROCESSO N°: 2023/1205372
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 14/2023, é a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de água mineral 
natural.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: SUPERVENDAS COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 17.949.776/0001-55
ENDEREÇO: Rua Quinta do Tapanã, n.º 275 – B, Tapanã.
CEP. 66.825-360. Belém/PA.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 980,75 (novecentos e oitenta reais e se-
tenta e cinco centavos).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 – Material de Consumo
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Alinne Kellen Monteiro de Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CONTRATO: 06/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
de dotação orçamentária em função de crédito adicional suplementar.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
CÓDIGO: 77101.24.131.1508.8255
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Fonte: 01500.0000.01 – Recursos Ordinários
VALOR DO CRÉDITO SUPLEMENTAR: 23.000.000,00 (vinte e três milhões 
divididos para os quatro contratos decorrentes do processo licitatório que 
deu origem)
CONTRATADA: FAX COMUNICAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, n° 710,
CEP. 66060-160 Belém PA.
Belém, 05de dezembro de 2023.
Alinne Kellen Monteiro de Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CONTRATO: 07/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
de dotação orçamentária em função de crédito adicional suplementar.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
CÓDIGO: 77101.24.131.1508.8255
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Fonte: 01500.0000.01 – Recursos Ordinários
VALOR DO CRÉDITO SUPLEMENTAR: 23.000.000,00 (vinte e três milhões 
divididos para os quatro contratos decorrentes do processo licitatório que 
deu origem)
CONTRATADA: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Trav. Rui Barbosa n° 785,
CEP. 66053-260 Belém PA.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Alinne Kellen Monteiro de Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CONTRATO: 08/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
de dotação orçamentária em função de crédito adicional suplementar.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
CÓDIGO: 77101.24.131.1508.8255
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Fonte: 01500.0000.01 – Recursos Ordinários
VALOR DO CRÉDITO SUPLEMENTAR: 23.000.000,00 (vinte e três milhões 
divididos para os quatro contratos decorrentes do processo licitatório que 
deu origem)
CONTRATADA: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
ENDEREÇO: Trav. Do Chaco, n° 1583,
CEP. 66085-451 Belém PA.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Alinne Kellen Monteiro de Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
CONTRATO: 09/2021
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023.
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração 
de dotação orçamentária em função de crédito adicional suplementar.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
CÓDIGO: 77101.24.131.1508.8255
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
Fonte: 01500.0000.01 – Recursos Ordinários
VALOR DO CRÉDITO SUPLEMENTAR: 23.000.000,00 (vinte e três milhões 
divididos para os quatro contratos decorrentes do processo licitatório que 
deu origem)
CONTRATADA: C8 COMUNICAÇÃO LTDA.
ENDEREÇO: Av. Rômulo Maiorana, n° 700, 
CEP. 66025-160 Belém PA.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Alinne Kellen Monteiro de Passos
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 1018951

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 002/2023
PROCESSO 2023/921542
INSTRUTORES DE OFICINAS
A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, torna público, 
para conhecimento dos interessados, o presente Edital de Credenciamento, 
e seus anexos, com a finalidade de contratação de Oficineiros e Monitores 
das oficinas que compõe o Projeto Cenas de Paz (TerPaz), do Governo do 
Estado do Pará.
As inscrições serão gratuitas, ocorrerão de 04/12/2023 à 04/01/2024, e 
poderão ser efetivadas da seguinte forma: Pela internet: através do pre-
enchimento da ficha de inscrição remetida pelo e-mail credenciamentoce-
nasdepaz@funtelpa.net.
Demais Informações, acesse o Edital em sua íntegra nos Portais: Cultura 
(http://www.portalcultura.com.br/) e Compraspara (http://www.compras-
para.pa.gov.br/governo/mural-de-licitações)
Belém, 01 de dezembro de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1018926


